<

номер обезличен>

УИД 26RS0002-01-2025-001058-96

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ставрополь 17 марта 2025 года 

Ленинский районный суд города Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Чебышева Е.А.

при секретаре Чижик Я.И.,

с участием: 

государственного обвинителя Ковтуна А.Ю.,

адвоката Чечина С.Б.,

подсудимого Ф

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> края материалы уголовного дела в отношении:

С Д. Н., 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, с 

<

дата обезличена> состоя в должности начальника смены дежурной части ОМВД России «

<

данные изъяты>», на основании приказа по личному составу Отдела МВД России «

<

данные изъяты>» 

<

номер обезличен> л/с от 

<

дата обезличена>, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в один из дней указанного периода, находясь на участке местности расположенном в 

<

адрес обезличен> муниципального округа 

<

адрес обезличен>, с географическими координатами 

<

адрес обезличен>" в.д., обнаружил кусты дикорастущего растения рода Конопля (Cannabis), после чего у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя задуманное, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в один из дней указанного периода, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере не в медицинских целях, для личного употребления без цели сбыта, находясь на участке местности расположенном в 

<

адрес обезличен> муниципального округа 

<

адрес обезличен>, с географическими координатами 

<

адрес обезличен>" в.д., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, заведомо зная, что растение рода Конопля (Cannabis) является наркотикосодержащим растением, путем сбора, незаконно сорвал без цели сбыта, растущие на указанном участке местности кусты, растения рода Конопля (Cannabis), которые перевез неустановленным предварительным следствием способом в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, где верхушечные части с некоторых кустов растения рода Конопля (Cannabis) измельчил, высушил и стал хранить их в указанном домовладении до 06 часов 51 минуты 

<

дата обезличена>.

Далее, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в один из дней указанного периода, ФИО2 преследуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере не в медицинских целях, для личного употребления без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, часть ранее высушенного незаконно приобретенного им наркотического средства, перевез в находящееся в его собственности домовладение по адресу: 

<

адрес обезличен>, и стал осуществлять его незаконное хранение, без цели сбыта в подвале домовладения, до 11 часов 40 минут 

<

дата обезличена>. 

<

дата обезличена>, в период с 06 часов 51 минуты до 09 часов 55 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранящиеся: в помещении летней кухни девять свертков с находящимся внутри каждого из них веществами растительного происхождения, а также на чердаке жилого дома один сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, один полимерный пакет, с находящимися внутри веществом растительного происхождения, и лежащие на поверхности фрагментов бумаги и на полу части растений, которые согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключения эксперта 2000-э от 

<

дата обезличена>, являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами после высушивания - 1,380 г, 1,060 г, 5,090 г, 14,260 г, 8,980 г, 54,350 г, 112,420 г и 0,760 г, а всего общей массой 198,300 г, а также наркотикосодержащими частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массами после высушивания - 6,960 г, 16,490 г, 1,830 г, 728,100 г, 592,780 г, 683,650 г и 880,910 г, а всего общей массой 2910,720 г.

<

дата обезличена>, в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 25 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в помещении подвала жилого дома обнаружены и изъяты три свертка с находящимся внутри каждого из них веществами растительного происхождения, которые согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами после высушивания - 1,320 г, 2,640 г, 0,870 г, а всего общей массой 4,830 г.

Общие массы наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для последующего личного потребления, составили: наркотического средства «каннабис» (марихуана) после высушивания – 203,130 г, наркотикосодержащие части растений рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол после высушивания - 2910,720 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Подсудимый С в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что вину в инкриминируемом ему преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показания С данные им на предварительном следствии оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым следует, что с 2022 года по 

<

дата обезличена> он проходил службу в должности начальника смены дежурной части ОМВД России «Шпаковский», стаж в органах внутренних дел с 2009 года. С июня 2023 года он проживает в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совместно с сожительницей ФИО3, являющейся собственником указанного домовладения, а также ее детьми ФИО4 В.ем, 

<

дата обезличена> года рождения и ФИО5, 

<

дата обезличена> года рождения, которых он обеспечивает полностью. Также в данном доме он в настоящее время проводит ремонт, после поджога данного домовладения бывшим супругом ФИО3 В семье у него хорошие отношения и с супругой, и с детьми, также на бывшем месте работы ОМВД России «

<

данные изъяты>» жалоб со стороны руководства на него не поступало. В его собственности также находится домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, однако в нем он проживает крайне редко, приезжает проверить сохранность дома, поддерживает в нем порядок. Кроме того, в его собственности находится квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>, в которой он зарегистрирован, однако в ней он также не проживает, сдает квартирантам. Периодически он употребляет наркотическое средство марихуана путем курения, в связи с чем, в августе 2024 года, приехав в 

<

адрес обезличен>, в поле он нашел дикорастущие кусты конопли, которые он вырвал и решил привезти домой по месту фактического жительства в 

<

адрес обезличен>, для последующего личного потребления. Таким образом, сорвав несколько кустов (примерно 4-5 кустов), он привез их домой по адресу: 

<

адрес обезличен>, поднял приобретенные кусты на чердак жилого дома, где оставил их сушиться, после чего периодически, срывал верхушечные части конопли измельчал их для последующего личного потребления путем курения. Так, часть приобретенного растения он измельчил, и расфасовал в газетные и бумажные свертки, после чего спрятал их на полке комода находящегося в летней кухне того же домовладения, а оставшиеся части растения конопли он оставил храниться на чердаке, чтобы впоследствии также употребить. Таким образом, он употреблял указанное наркотическое средство путем курения с начала сентября по настоящее время. В последний раз курил марихуану вечером 

<

дата обезличена>. Марихуану он хранил в указанном домовладении исключительно в целях личного потребления, сбывать кому-либо он не собирался. Помимо этого, часть приобретенного и измельченного им наркотического средства марихуаны в сентябре 2024 года он отвез самостоятельно в принадлежащей им жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где хранил его в четырех свертках в подвале указанного дома, в целях личного потребления во время его нахождения там. Каким именно видом транспорта он перевозил марихуану из 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, он не помнит. Утром 

<

дата обезличена>, примерно в 06 часов 50 минут, к нему по месту фактически проживания прибыли сотрудники полиции, и сообщили, что на основании имеющегося постановления судьи 

<

адрес обезличен>вого суда будут проводить обследование по адресу: 

<

адрес обезличен>. Он и ФИО3 ознакомились с указанным постановлением, после чего сотрудники разъяснили им права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. Он сообщил, что таковые имеются, а именно наркотическое средство марихуана, и хранится оно на летней кухне домовладения. В ходе обследования в летней кухне было обнаружено и изъято: семь свертков с измельченной марихуаной, которую, как он пояснил ранее, он и приготовил; четыре свертка внутри которых находились части растений вперемешку с семенами; множество полимерных пакетиков зип-лок, которые он иногда использовал для удобства хранения, а также в бытовых нуждах; пакетик с белым комкообразным веществом, которое является ароматическим веществом («Ладен»); три фрагмента пластиковых бутылок с обрезанным дном, которые он использовал для курения марихуаны; три журнала о выращивании конопли, которые он читал, так как ему было просто интересно как выращивается марихуана; принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с находящимися в нем двумя sim-картами с абонентскими номерами +

<

номер обезличен> и +

<

номер обезличен>. Все эти предметы и вещества в его присутствии и в присутствии всех остальных участвующих лиц были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее в ходе обследования на чердаке жилого дома сотрудниками полиции были обнаружены высушиваемые им части растения конопли, которые были изъяты в четыре полимерных мешка, а также один полимерный пакет фиолетового цвета, и один бумажный сверток, в которых находилась измельченная им марихуана. Все эти части растений и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны в его присутствии и в присутствии всех остальных участвующих лиц. По поводу изъятых частей растений и измельченной марихуаны он в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что все это принадлежит ему, и он незаконно хранил это исключительно в целях собственного потребления. После проведения обследования сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился, и поставил свои подписи в необходимых графах, каких-либо замечаний по факту проведения обследования им не заявлялось. В отношении него никакого физического воздействия и морального давления никем не оказывалось, к сотрудникам полиции никаких претензий не имеет. После обследования у него также взяли образцы смывов с обеих рук в присутствии приглашенных граждан, о чем был также составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и поставил свои подписи в необходимых графах. После проведенных мероприятий, он совместно с сотрудниками полиции проследовал в 

<

адрес обезличен>, для проведения обследования в принадлежащем ему доме, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. Прибыв по указанному адресу, примерно в 11 часов 30 минут, он ознакомился с постановлением судьи 

<

адрес обезличен>вого суда, разрешающим проведение обследования по адресу: 

<

адрес обезличен>, после чего сотрудники разъяснили его права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. Он сообщил, что таковые имеются, а именно измельченное наркотическое средство марихуана, и хранится оно в подвальном помещении жилого дома. В ходе обследования в подвале было обнаружено и изъято: четыре свертка с измельченной марихуаной, которую, как он пояснил ранее, он и приготовил; фрагмент пластиковой бутылки с обрезанным дном, который он использовал для курения марихуаны. Более в ходе обследования ничего обнаружено не было. По поводу изъятой измельченной марихуаны он в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что все это принадлежит ему, и он незаконно хранил это исключительно в целях собственного потребления. После проведения обследования сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился, и поставил свои подписи в необходимых графах, каких-либо замечаний по факту проведения обследования им не заявлялось. Все изъятые наркотические средства с указанных адресов, являются частью одного целого, то есть, сначала он сорвал кусты растения конопли, которые он постепенно частично измельчал, высушивал, подготавливал к употреблению, и все это хранил в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, а после, примерно в сентябре 2024 года, часть из приготовленной измельченной и готовой к употреблению марихуаны (четыре свертка) он отвез и стал хранить в подвале домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, чтобы употребить там, когда будет оставаться в этом доме. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме и готов активно способствовать раскрытию и расследованию преступления (т. 1 л.д. 147-155, т. 1 л.д. 224-228, т. 2 л.д. 8-13, т. 2 л.д. 38-43).

Кроме признательных показаний подсудимого С., его вина подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым спустя некоторое время, входе совместного проживания с ФИО2 она узнала, что ФИО2 употребляет наркотическое средство «марихуана» путем курения, как часто он это делал она не знает. Также, она несколько раз, совместно с ФИО2 курила наркотическое средство «марихуана». Употребляла он по собственному желанию, ее он не заставлял употреблять с ним наркотические вещества, сама она употребляла по причине интереса. Она не запрещала ФИО2 курить наркотические вещества и с ним по данному поводу никогда не ругалась, где он хранил наркотические вещества она не знала. Так, 

<

дата обезличена> утром к ней домой по адресу: 

<

адрес обезличен>, приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и объяснили причину визита. После чего, в присутствии приглашенных граждан, а также ее и ФИО2, они ознакомили с постановлением судьи о проведении в ее жилище обследования. Затем, ей, ФИО2 и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 было предложено выдать запрещенные вещества и предметы, имеющие отношение к его незаконной деятельности, на что ФИО2 в присутствии всех пояснил, что хранит наркотическое средство «марихуана» и готов выдать. После чего, ФИО2 провел всех участвующих лиц в летнюю кухню и в присутствии всех участвующих лиц выдал газетные и бумажные свертки, как она поняла в тот момент с наркотическим средством «марихуана», которые сотрудниками полиции было изъято и упаковано в полимерные пакеты. Также в ходе обследования домовладения был изъят мобильный телефон марки «Хонор» принадлежащий ФИО2, который был упакован в полимерный пакет. Затем, на чердаке домовладения были обнаружены и изъяты кусты растения рода Конопля, которые, как пояснил ФИО2, принадлежат ему. Ей не было известно о том, что ФИО2 хранил наркотическое средство «марихуана» в летней кухне и кусты растения рода Конопля на чердаке домовладения, где он их хранил, она не знала, узнала только в ходе проведения обследования домовладения. После того, как сотрудниками полиции было проведено обследование, один из сотрудников полиции составил соответствующий протокол, в котором были отражены все вышеуказанные обстоятельства в том порядке, в котором проводились и протокол составлен верно. ФИО2 никому наркотические средства не продавал и не угощал. Как пояснил ФИО2, 

<

дата обезличена> обнаруженное и изъятое наркотическое средство «марихуана» и кусты растения рода Конопля хранил для себя, для личного употребления, без цели сбыта (т. 1 л.д. 72-76).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым 

<

дата обезличена> ему старшим оперуполномоченным по ОВД ОРО 

<

номер обезличен> ОРЧ СБ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО7 было предложено принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОРЧ СБ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, на что он согласился, и рано утром 

<

дата обезличена> вместе со вторым понятым ФИО8 и сотрудниками ОРЧ СБ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> они отправились в 

<

адрес обезличен>, где проживал гражданин в отношении которого планировались оперативно-розыскные мероприятия данными сотрудниками. Примерно в 06 часов 45 минут они приехали по адресу: 

<

адрес обезличен>, и сотрудники правоохранительных органов, вызвав жильцов дома, представились, показали служебные удостоверения, после чего сообщили, что на основании постановления судьи 

<

адрес обезличен>вого суда будут проводить обследование в данном домовладении. Сотрудниками была установлена личность жильцов, ими оказались: ФИО2 и ФИО3, далее их ознакомили с указанным постановлением судьи, после чего всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, которые он хранит по данному адресу. ФИО2 сообщил, что у него действительно хранится наркотическое средство марихуана, и пояснил, что готов выдать его добровольно, в связи с чем необходимо отправиться на летнюю кухню домовладения. В ходе обследования в летней кухне было обнаружено и изъято: семь свертков с измельченным веществом растительного происхождения; четыре свертка, внутри которых находились части растений вперемешку с семенами; множество полимерных пакетиков с застежками; пакетик с комкообразным веществом белого цвета; три фрагмента пластиковых бутылок с обрезанным дном; три журнала о выращивании конопли; мобильный телефон марки «HONOR 7A», с находящимися в нем двумя sim-картами с абонентскими номерами +

<

номер обезличен> и +

<

номер обезличен>. Все эти предметы и вещества при обнаружении предъявлялись сотрудниками правоохранительных органов на обозрение всем участвующим лицам, после чего изымались, упаковывались и опечатывались специальными бирками, на которых ставили свои подписи все участвующие лица. Далее обследование было продолжено на чердаке жилого дома, где были обнаружены части растения конопли находящиеся в процессе сушки, которые были изъяты сотрудниками в четыре полимерных мешка, а также еще были обнаружены один бумажный сверток и один пакет фиолетового цвета, в которых находились измельченные вещества растительного происхождения. Все эти части растений и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны в присутствии всех остальных участвующих лиц. По поводу изъятых веществ, частей растений ФИО2 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что это марихуана и принадлежит ему, и он незаконно хранит ее исключительно в целях собственного потребления. В отношении ФИО2 никакого физического воздействия и морального давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. После проведенного обследования у ФИО2 взяли образцы смывов с обеих рук на спиртовые салфетки, о чем был также составлен соответствующий протокол, с которым сотрудники также всех ознакомили, и все поставили свои подписи в необходимых графах. Смывы были упакованы в два отдельных конверта, а в третий конверт был упакован чистая спиртовая салфетка, на которую не брали смывы (контрольный образец). Все конверты были опечатаны специальными бирками, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. После проведенных мероприятий, сотрудниками правоохранительных органов было предложено ФИО2 проследовать в 

<

адрес обезличен>, для проведения обследования в принадлежащем ему доме, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, на что он согласился. Прибыв по указанному адресу, примерно в 11 часов 30 минут, сотрудники ознакомили всех участвующих лиц с постановлением судьи 

<

адрес обезличен>вого суда, разрешающим проведение обследования по адресу: 

<

адрес обезличен>, после чего разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО2 сообщил, что таковые имеются, а именно измельченное наркотическое средство марихуана, и хранится оно в подвальном помещении жилого дома. В ходе обследования в подвале было обнаружено и изъято: четыре свертка с измельченным веществом растительного происхождения; фрагмент пластиковой бутылки с обрезанным дном, который, как пояснил ФИО2, он использовал для курения марихуаны. Более в ходе обследования ничего обнаружено не было. После проведения обследования сотрудниками правоохранительных органов был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили свои подписи в необходимых графах, каких-либо замечаний по факту проведения обследования никем не заявлялось. (т. 1 л.д. 229-232).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым 

<

дата обезличена> ему старшим оперуполномоченным по ОВД ОРО 

<

номер обезличен> ОРЧ СБ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО7 было предложено принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОРЧ СБ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, на что он согласился, и рано утром 

<

дата обезличена> вместе со вторым понятым ФИО6 и сотрудниками ОРЧ СБ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> они отправились в 

<

адрес обезличен>, где проживал гражданин в отношении которого планировались оперативно-розыскные мероприятия данными сотрудниками. Примерно в 06 часов 45 минут они приехали по адресу: 

<

адрес обезличен>, и сотрудники правоохранительных органов, вызвав жильцов дома, представились, показали служебные удостоверения, после чего сообщили, что на основании постановления судьи 

<

адрес обезличен>вого суда будут проводить обследование в данном домовладении. Сотрудниками была установлена личность жильцов, ими оказались: ФИО2 и ФИО3, далее их ознакомили с указанным постановлением судьи, после чего всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, которые он хранит по данному адресу. ФИО2 сообщил, что у него действительно хранится наркотическое средство марихуана, и пояснил, что готов выдать его добровольно, в связи с чем необходимо отправиться на летнюю кухню домовладения. В ходе обследования в летней кухне было обнаружено и изъято: семь свертков с измельченным веществом растительного происхождения; четыре свертка, внутри которых находились части растений вперемешку с семенами; множество полимерных пакетиков с застежками; пакетик с комкообразным веществом белого цвета; три фрагмента пластиковых бутылок с обрезанным дном; три журнала о выращивании конопли; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с находящимися в нем двумя sim-картами с абонентскими номерами +

<

номер обезличен> и +

<

номер обезличен>. Все эти предметы и вещества при обнаружении предъявлялись сотрудниками правоохранительных органов на обозрение всем участвующим лицам, после чего изымались, упаковывались и опечатывались специальными бирками, на которых ставили свои подписи все участвующие лица. Далее обследование было продолжено на чердаке жилого дома, где были обнаружены части растения конопли находящиеся в процессе сушки, которые были изъяты сотрудниками в четыре полимерных мешка, а также еще были обнаружены один бумажный сверток и один пакет фиолетового цвета, в которых находились измельченные вещества растительного происхождения. Все эти части растений и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны в присутствии всех остальных участвующих лиц. По поводу изъятых веществ, частей растений ФИО2 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что это марихуана и принадлежит ему, и он незаконно хранит ее исключительно в целях собственного потребления. После проведения обследования сотрудниками правоохранительных органов был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили свои подписи в необходимых графах, каких-либо замечаний по факту проведения обследования никем не заявлялось. В отношении ФИО2 никакого физического воздействия и морального давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. После проведенного обследования у ФИО2 взяли образцы смывов с обеих рук на спиртовые салфетки, о чем был также составлен соответствующий протокол, с которым сотрудники также всех ознакомили, и все поставили свои подписи в необходимых графах. Смывы были упакованы в два отдельных конверта, а в третий конверт был упакован чистая спиртовая салфетка, на которую не брали смывы (контрольный образец). Все конверты были опечатаны специальными бирками, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. После проведенных мероприятий, сотрудниками правоохранительных органов было предложено ФИО2 проследовать в 

<

адрес обезличен>, для проведения обследования в принадлежащем ему доме, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, на что он согласился. Прибыв по указанному адресу, примерно в 11 часов 30 минут сотрудники ознакомили всех участвующих лиц с постановлением судьи 

<

адрес обезличен>вого суда, разрешающим проведение обследования по адресу: 

<

адрес обезличен>, после чего разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО2 сообщил, что таковые имеются, а именно измельченное наркотическое средство марихуана, и хранится оно в подвальном помещении жилого дома. В ходе обследования в подвале было обнаружено и изъято: четыре свертка с измельченным веществом растительного происхождения; фрагмент пластиковой бутылки с обрезанным дном, который, как пояснил ФИО2, он использовал для курения марихуаны. Более в ходе обследования ничего обнаружено не было. По поводу изъятого вещества ФИО2 пояснил, что это марихуана, и она принадлежит ему, хранит в целях личного потребления. После проведения обследования сотрудниками правоохранительных органов был составлен соответствующий протокол, с которым они всех ознакомили под роспись, каких-либо замечаний по факту проведения обследования никем не заявлялось. В отношении ФИО2 никакого физического воздействия и морального давления сотрудниками полиции не оказывалось (т. 1 л.д. 233-236).

Вина подсудимого ФИО2, также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- заключением эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена> согласно которому, представленные на экспертизу растительные вещества серо-зеленого цвета являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массами после высушивания 1,233 г, 2,553 г, 0,783 г. На поверхности представленного, на экспертизу фрагмента полимерной бутылки в следовых количествах присутствует наркотическое средство - тетрагидро-каннабинол, которое согласно протоколу обследования от 

<

дата обезличена> изъято по адресу: 

<

адрес обезличен>, подтверждающего незаконное хранение и приобретение 

<

данные изъяты>. наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 165-172);

- заключением эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена> согласно которого, измельченные части растения желто-зеленого цвета, массой после высушивания 1,287 г (находящиеся в бумажном свертке, помещенном в пакет с биркой внутри: «Пакет № l...»), являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

Верхушечные части растений темно-зеленого цвета (находящиеся в пяти бумажных свертках, помещенных в пакет с биркой внутри: «Пакет 

<

номер обезличен>...»), являются наркотическим средством: каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания составила: 0,970 г; 5,000 г; 14,170 г; 8,890 г; 54,260 г. 

Растительные вещества серо-зеленого цвета, находящиеся в трех бумажных сверках, помещенных в пакет с биркой внутри: «Пакет 

<

номер обезличен>...», представляют собой части растений рода Конопля (Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей наркосодержащих растений после высушивания составила: 6,869 г; 16,399 г; 1,739 г.

Вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в полимерном пакете фиолетового цвета с биркой внутри: «Пакет 

<

номер обезличен>...», является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания составила: 112,326 г.

Верхушечные части растений темно-зеленого цвета, находящиеся в бумажном свертке, помещенном в полимерный пакет с биркой внутри: «Пакет 

<

номер обезличен>...», являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания составила: 0,670 г.

Вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящиеся в четырех полимерных мешках с бирками внутри: «Пакет 

<

номер обезличен>...», «Пакет 

<

номер обезличен>...», «Пакет 

<

номер обезличен>...», «Пакет 

<

номер обезличен>.. .», являются наркотикосодержащими частями растений рода Конопля (Cannabis) (содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол). Macca наркотикосодержащих частей растения рода Конопля (Cannabis) после высушивания до постоянной массы при постоянной температуре 110°С составила: 728,013 г («Пакет 

<

номер обезличен>...»), 592,693 г («Пакет 

<

номер обезличен>...»), 683,563 г («Пакет 

<

номер обезличен>...»), 880,823 г («Пакет 

<

номер обезличен>...»).

На внутренних поверхностях трех фрагментов полимерных бутылок выявлены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола.

На поверхности пустых пакетов с застежками типа «Zip-lock», находящихся в пакете с застежкой и надписью: «50... Zip-lock.. . 100 шт...», следовых количеств наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не выявлено, согласно протоколу обследования от 

<

дата обезличена> изъято по адресу: 

<

адрес обезличен>, подтверждающего незаконное хранение и приобретение 

<

данные изъяты> наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 181-200);

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> согласно которого, в результате выше изложенного, прихожу к заключению, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО2 так же не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в тот период не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). На это указывают данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствии в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего и амнезии своего поведения. В настоящее время по своему психическому состоянию 

ФИО2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 обнаруживает признаки пагубного сочетанного употребления ПАВ (каннабиноиды, алкоголь, по МКБ-10, F-19.1), что подтверждается данными анамнеза об их употреблении. Нуждается в наблюдении у врача-нарколога и в медико-социальной реабилитации (т. 2 л.д. 25-27);

- протоколом осмотра предметов 

<

дата обезличена>, согласно которого осмотрены 1 пакет, в котором имеются 4 свертков с содержимым внутри; 1 пакет, в котором имеются 7 свертков с содержимым внутри; 1 пакет, в котором имеются 4 свертка с содержимым внутри; пакет, в котором находятся «zip-lock» пакеты; пакет, в котором имеется комкообразное вещество белого цвета; пакет, в котором имеется один свертком с содержимым внутри; 1 мешок, с содержимым внутри; 1 мешок, с содержимым внутри; 1 пакет фиолетового цвета, с содержимым внутри; 1 мешок, с содержимым внутри; 1 мешок, с содержимым внутри; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; 1 пакет, в котором находятся 3 фрагмента полимерных бутылок; три журнала; 1 фрагмент полимерной бутылки; три конверта со смывами с правой и левой рук ФИО2, согласно справкам об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключениям эксперта 2000-э от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> обнаруженное является наркотическими веществами, которое было изъято у 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, подтверждающего незаконное хранение и приобретение 

<

данные изъяты> наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 130-137);

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата обезличена>, согласно которого ФИО2 указал место, где он на участке местности с географическими координатами 45°2"24" с.ш., 42°4"47" в.д., обнаружил и сорвал кусты дикорастущего растения рода Конопля (Cannabis), а также где хранил их по адресу: 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, согласно справкам об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключениям эксперта 2000-э от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, обнаруженное является наркотическими веществами, подтверждающего незаконное хранение и приобретение ФИО2 наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 237-246);

- протоколом обследования от 

<

дата обезличена>, согласно которому по адресу: 

<

адрес обезличен> изъяты: 1 пакет, в котором имеются 4 свертков с содержимым внутри, 1 фрагмент полимерной бутылки, согласно справки об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 2000-э от 

<

дата обезличена>, обнаруженное является наркотическими веществами, подтверждающее незаконное приобретение и хранение ФИО2 наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 52-55);

- протоколом обследования от 

<

дата обезличена>, согласно которого по адресу: 

<

адрес обезличен> изъяты: 1 пакет, в котором имеются 7 свертков с содержимым внутри, 1 пакет, в котором имеются 4 свертка с содержимым внутри, пакет, в котором находятся «zip-lock» пакеты, 1 пакет, в котором имеется комкообразное вещество белого цвета, 1 пакет, в котором находятся 3 фрагмента полимерных бутылок, пакет, в котором имеется один свертком с содержимым внутри, 1 мешок, с содержимым внутри, 1 мешок, с содержимым внутри, 1 пакет фиолетового цвета, с содержимым внутри, 1 мешок, с содержимым внутри, 1 мешок, с содержимым внутри, согласно справки об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, обнаруженное является наркотическими веществами, подтверждающего незаконное приобретение и хранение ФИО2 наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 12-17);

- протоколом явки с повинной от 

<

дата обезличена>, согласно которого ФИО2 добровольно, в присутствии защитника, изложил обстоятельства совершенного им преступления, выразившегося в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств (т. 1 л.д. 146);

- справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой в результате проведенного исследования установлено, что, изъятые 

<

дата обезличена> по месту жительства ФИО2:

1) вещество растительного происхождения в виде измельченных частей растений серо-зеленого и коричневого цвета, массой после высушивания до постоянной массы 0,085 г (находившееся в бумажном свертке, помещенном в пакет с пояснительной надписью на бирке: «Пакет 

<

номер обезличен>...»), содержит в своем составе измельченные части растения рода Табак и наркотическое средство - каннабис (марихуана), и является наркотическим средством;

2) измельченные части растения желто-зеленого цвета, массой после высушивания 1,380 г (находящиеся в бумажном свертке, помещенном в пакет с пояснительной надписью на бирке: «Пакет № l..»), являются наркотическим средством - каннабис (марихуана);

3) верхушечные части растений темно-зеленого цвета (находящиеся в пяти бумажных свертках, помещенных в пакет с пояснительной надписью на бирке: «Пакет 

<

номер обезличен>...»), являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания составила: 1,060 г; 5,090 г; 14,260 г; 8,980 г; 54,350.г; 

4) семена растений округлой формы зелено-коричневого цвета, находящиеся в бумажном свертке, помещенном в пакет с пояснительной надписью на бирке: «Пакет 

<

номер обезличен>...», являются семенами растений рода Конопля (Cannabis), к наркотическим средствам не относятся;

5) - растительные вещества серо-зеленого цвета, находящиеся в трех бумажных свертках, помещенных в пакет с пояснительной надписью на бирке: «Пакет 

<

номер обезличен>...», представляют собой части растений рода Конопля (Cannabis), содержащее наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса частей наркосодержащих растений после высушивания составила: 6,960 г; 16,490 г; 1,830 г;

6) вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в полимерном пакете фиолетового цвета с пояснительной надписью на бирке: «Пакет 

<

номер обезличен>...», является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания составила: 112,420 г;

7) верхушечные части растений темно-зеленого цвета, находящиеся в бумажном свертке, помещенном в полимерный пакет с надписью на бирке: «Пакет 

<

номер обезличен>...», являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания составила: 0,760 г;

8) в составе вещества, находящегося в пакете с пояснительной надписью на бирке: «Пакет 

<

номер обезличен>...», наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ не выявлено;

9) вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящиеся в четырех полимерных мешках, с пояснительными надписями на бирках: «Пакет 

<

номер обезличен>...», «Пакет 

<

номер обезличен>...» «Пакет 

<

номер обезличен>...» «Пакет 

<

номер обезличен>...» являются наркотикосодержащими частями растений рода Конопля (Cannabis) (содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол). Масса наркотикосодержащих частей растения рода Конопля (Cannabis) после высушивания до постоянной массы при постоянной температуре 110°С составила: 728,100 г («Пакет 

<

номер обезличен>...»), 592,780 г («Пакет 

<

номер обезличен>...»), 683,650 г («Пакет 

<

номер обезличен>...»), 880,910 г («Пакет 

<

номер обезличен>...»), которое было изъято по адресу: 

<

адрес обезличен>, согласно протоколу об обследования от 

<

дата обезличена>, подтверждающего незаконное хранение и приобретение ФИО2 наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 79-87);

- справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой в результате проведенного исследования установлено, что вещество растительного происхождения в виде измельченных частей растений серо-зеленого и коричневого цвета, массой после высушивания до постоянной массы 0,110 г, содержит в своем составе измельченные части растения рода Табак и наркотическое средство каннабис (марихуана), и является наркотическим средством; вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания составила: 1,320 г; 2,640 г; 0,870 г., которое было изъято по адресу: 

<

адрес обезличен>, согласно протоколу обследования от 

<

дата обезличена>, подтверждающего незаконное хранение и приобретение С. наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 89-91).

Таким образом, полагая в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания ФИО2, данные им в ходе судебного следствия, суд считает, что они последовательны, логичны, сообразуются и подтверждаются показаниями свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО9, данными ими в ходе предварительного следствия, которые подтверждают обстоятельства совершения 

<

данные изъяты> преступления, изложенного в описательной части настоящего приговора, а также согласуется с письменными материалами дела и не противоречат им, устанавливают одни и те же факты.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении экспертных исследований не усматривается.

Исследовав письменные материалы по делу, оценив их в совокупности с показаниями подсудимого С показаниями свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО9, суд находит их допустимыми, так как получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса. Все показания оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем, положены судом в обоснование приговора, так как они устанавливают одни и те же обстоятельства и свидетельствуют о виновности С в инкриминируемом преступлении. 

Таким образом, совокупность вышеуказанных доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что вина С в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ доказана. 

Суд квалифицирует действия С по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак – в крупном размере - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку Постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером для наркотического средства каннабис (марихуана), признается количество вещества, превышающее 100 грамма и не превышающее 100000 грамма.

В судебном заседании установлено, что согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключения эксперта 2000-э от 

<

дата обезличена>, согласно которым вещество массами 1,380 г, 1,060 г, 5,090 г, 14,260 г, 8,980 г, 54,350 г, 112,420 г и 0,760 г, а всего общей массой 198,300 г, содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), а также наркотикосодержащими частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол общей массой 2910,720 г, является наркотическим средством; согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> содержит в своем составе наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой 4,830 г. и является наркотическим средством.

Обстоятельствами, смягчающими наказание С., суд, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетних детей у виновного, а также протокола явки с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку С дал подробные показания, и изобличающих его, указав обстоятельства неизвестные органам предварительного расследования, в том числе, о мотивах, совершенных преступлений неизвестные им, в том числе, о месте и способе приобретения наркотического средства, кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние его здоровья, положительную характеристику с места работы, наличие медалей «

<

данные изъяты>» и «За отличие в службе», почетных грамот 

<

данные изъяты> от 

<

дата обезличена> и от 

<

дата обезличена>, благодарственного письма главы 

<

адрес обезличен> от 2017 года, благодарственного письма Отдела МВД России «

<

данные изъяты>» от 2024 года, является донором крови, ветераном боевых действий, его семейное положение, сожительствует с ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра, у врача-нарколога не состоит, ранее не судим.

В силу ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности.

Так, при назначении наказания подсудимому С, суд учитывает изложенные обстоятельства в совокупности, цели восстановления социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, также учитывает конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, применяя принцип справедливости и индивидуализации наказания.

При назначении наказания подсудимому С суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и приходит к выводу, что наказание подсудимому С необходимо назначить в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, не имеется.

Сведений о наличии заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у суда не имеется.

Оснований для освобождения С от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не имеется.

Учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, установление совокупности обстоятельств, смягчающих наказание С. - совершение преступления впервые, признание вины, дача изобличающих его показаний, раскаяние в содеянном, постпреступное поведение, его семейное положение, имеет на иждивении малолетних детей, а также наличие медали, грамот и благодарностей, положительную характеристику с места работы и места жительства, является ветераном боевых действий, а также донором крови, суд считает правильным при назначении наказания в виде лишения свободы применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, так как по делу установлена совокупность смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Учитывая фактические обстоятельства, совершенного С преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым определить место отбывания наказания в виде лишения свободы С в исправительной колонии общего режима.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. ст. 81, 82, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год, с применением положений ст. 64 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу - изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 

<

дата обезличена> до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- 1 пакет, в котором имеются 4 свертков с веществом растительного происхождения; 1 пакет, в котором имеются 7 свертков с веществом растительного происхождения; 1 пакет, в котором имеются 4 свертка с веществом растительного происхождения; пакет, в котором находятся «zip-lock» пакеты; пакет, в котором имеется комкообразное вещество белого цвета; пакет, в котором имеется один свертком с содержимым внутри; 1 мешок, с содержимым внутри; 1 мешок, с веществом растительного происхождения; 1 пакет фиолетового цвета, с веществом растительного происхождения; 1 мешок, с веществом растительного происхождения; 1 мешок, с веществом растительного происхождения, 1 пакет, в котором находятся 3 фрагмента полимерных бутылок; три журнала; 1 фрагмент полимерной бутылки; три конверта со смывами с правой и левой рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> – уничтожить.

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», возвращенный С., считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес обезличен>вой суд в апелляционном порядке через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Чебышев